Совет депутатов Саввушинского сельсовета
Змеиногорского района Алтайского края
седьмой созыв

Р Е Ш Е Н И Е
31.03.2023                                            №  51                                                                с. Саввушка
О внесении изменений в решение Совета депутатов Саввушинского сельсовета от 05.10.2022 №6 «Об утверждении Регламента Совета депутатов Саввушинского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края»

На основании Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования Саввушинский сельсовет Змеиногорского района, Совет депутатов Саввушинского сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Саввушинского сельсовета от 05.10.2022 №6  «Об утверждении Регламента Совета депутатов Саввушинского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края» следующие изменения:
1) в Регламенте:
1) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Председатель Совета депутатов
Совет депутатов избирает из своего состава на срок своих полномочий председателя Совета депутатов (далее – Председатель). Председатель осуществляет полномочия на непостоянной основе, если иное не предусмотрено Уставом муниципального образования Саввушинский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края.»;
2) в статье 6 «Досрочное прекращение полномочий Председателя»:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия Председателя прекращаются досрочно в случаях, установленных для досрочного прекращения полномочий депутата, определенных пунктом 7 статьи 27 Устава муниципального образования Саввушинский сельсовет.»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Решение о досрочном прекращении полномочий Председателя принимается в сроки, установленные пунктом 8 статьи 27 Устава муниципального образования Саввушинский сельсовет.»;
В решении одновременно устанавливается дата досрочного прекращения полномочий Председателя.»;
3) пункт 6 статьи 11 «Фракции и иные депутатские объединения» изложить в следующей редакции:
«6. Регистрация фракции, иного депутатского объединения (группы) осуществляется решением Совета депутатов на основании документов, предусмотренных частью 5 настоящей статьи. Днём регистрации фракции или иного депутатского объединения (группы) является день принятия Советом соответствующего решения.
Решение о регистрации фракции, иного депутатского объединения (группы) принимается большинством голосов от числа избранных депутатов.»;
4) пункт 3 статьи 13 «Временные комиссии и рабочие группы Совета депутатов » изложить в следующей редакции:
«3. Образование временной комиссии или рабочей группы оформляется решением Совета депутатов, принимаемым большинством голосов от числа избранных депутатов, в котором указываются:
1) цель создания временной комиссии или рабочей группы;
2) количественный и персональный состав её членов;
3) председатель временной комиссии или рабочей группы;
4) срок предоставления отчёта с письменным обоснованием сделанных выводов, предложениями или заключением.»;
5) статью 14 «Место проведения сессий Совета депутатов» дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. При открытии первой и закрытии последней сессии исполняется Государственный гимн Российской Федерации.».
6) в статье 20 «Формирование проекта повестки дня сессии Совета депутатов»:
- пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Утверждение проекта повестки дня производится Председателем не позднее чем за 7 дней до дня проведения сессии и не позднее четырех дней (двух дней при введении на территории Саввушинского сельсовета режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации) до внеочередной сессии. Основные вопросы повестки дня размещаются на информационном стенде администрации сельсовета и на официальном интернет-сайте Администрации района.»;
- пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. После утверждения проекта повестки дня сессии может быть сформирован перечень дополнительных вопросов повестки дня сессии из числа вопросов, указанных в пункте 11 настоящей статьи, если соответствующие предложения внесены в Совет депутатов не позднее пяти дней до сессии.»;
- дополнить пунктом 11 следующего содержания:
[bookmark: Par1]«11. В перечень дополнительных вопросов повестки дня сессии включаются:
а) вопросы о рассмотрении проектов решений, вносимых главой сельсовета, по его предложению в первоочередном порядке;
б) вопросы о рассмотрении протестов, представлений и требований прокурора Змеиногорской межрайонной прокуратуры;
в) иные вопросы, которые в соответствии с правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края подлежат рассмотрению на ближайшей сессии.»;
7) статью 31. «Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета» изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета
1. Решение Совета депутатов о принятии отставки главы сельсовета по собственному желанию, иным основаниям, предусмотренным Уставом муниципального образования Саввушинский сельсовет Змеиногорского района, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов.
2. Решение об исполнении полномочий главы сельсовета в случае досрочного прекращения его полномочий заместителем главы сельсовета принимается большинством голосов от установленной численности депутатов.»;
8) Статью 32 «Формирование избирательной комиссии сельсовета» исключить;
9) Статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Принятие решения о назначении местного референдума
1. Совет депутатов  при соблюдении инициативной группой требований Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве, Устава сельсовета принимает решение о назначении местного референдума и установлении даты его проведения либо о мотивированном отказе в течение 30 дней со дня поступления решения избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории сельсовета, по документам, представленным инициативной группой.
2. Решение о назначении местного референдума не может быть принято, если ему не предшествовало решение Совета депутатов о соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 203 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве.
3. Решение Совета депутатов о назначении местного референдума принимается большинством голосов от установленной численности депутатов.»;
10) пункт 3 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«3. Решение Совета депутатов о назначении выборов депутатов (депутата) Совета депутатов принимается большинством голосов от установленной численности депутатов.»;
11) пункт 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«4. Решение Совета депутатов о назначении голосования по отзыву депутата принимается большинством голосов от установленной численности депутатов. При принятии решения депутат, в отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по отзыву, в голосовании не участвует.»;
12) в статье 37:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата рассматривается на очередной сессии Совета депутатов после его предварительного рассмотрения на заседании мандатной комиссии для рассмотрения такого вопроса.»;
	- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата принимается большинством голосов от установленной численности депутатов открытым голосованием. В решении одновременно устанавливается дата досрочного прекращения полномочий депутата.»;
	13) статью 39 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора рассматривается в порядке, установленном пунктами 1 - 3 настоящей статьи. Решение по указанному вопросу принимается большинством голосов от установленной численности депутатов».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
	3. Разместить на официальном сайте Администрации Змеиногорского района в разделе местное самоуправление Саввушинский сельсовет настоящее решение.

Председатель Совета депутатов                                                                                   А.Д. Ахадова